Testificationes in causa

1230 giugno 14

Testimonianze presentate da Rolando "Lavizarius" sindaco del monastero di S. Abbondio nella causa in corso fra il monastero e Rustico "Stoppa de Nebiallo" relativamente alla proprietà di immobili siti in Sondalo.
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 142 (su camicia; sul verso n. 151) [A].

Delle due strisce di pergamena cucite fra loro che compongono il supporto, la seconda (di taglio irregolare e con fori naturali) presenta assai più della prima strappi, lungo il margine destro e nella parte inferiore, pieghe disordinate anche consistenti e una generale scoloritura dell'inchiostro, cosicché dall'insieme la lettura ne risulta a volte difficile; nella prima striscia si rilevano qualche machietta dovuta a spandimento d'inchiostro, qualche piccolo strappo nel margine sinistro, parzialmente ricucito presumibilmente al momento dell'utilizzo e comunque del tutto ininfluente.  Sul bordo superiore della prima striscia una serie di forellini dimostra che anch'essa era unita ad altre carte relative alle controversie in atto.  Sul verso scritture moderne, fra cui un breve regesto settecentesco.
Il testo appare "tormentato" nella forma, con ripetizioni non sempre e non completamente giustificate; ed il dettato, specialmente ove si riportano le parole dei testimoni, è scorretto in modo imbarazzante, tanto da generare spesso perplessità sullo scioglimento delle abbreviazioni; come pure è in molti casi difficile distinguere la "o" dalla "a", scritte in modo praticamente uguale (in tali occasioni si è di solito normalizzato, pur con qualche dubbio).  Si aggiunga, come quasi di consueto, l'uso di forme alternative per una medesima parola. 
Nel lavoro di L. Martinelli Perelli I rami valtellinesi della famiglia Stoppa di Nobiallo, dove si ricostruisce la controversia fra Rustico ed il monastero di S. Abbondio, il presente documento è largamente utilizzato (in particolare alle pp. 29-30). 
§  In nomine Domini.  Probare intendit Rolandus Lavizarius de C(umis) scindicus monasterii et capituli Sancti Abondii nomine | ipsius monasterii et capituli in causa quam habet <cum> Rustico Stoppa de Nebiallo, qui stat Sundalli, quod terra illa iacens in | predicto loco Sundalli super quam hedificata est domus quedam cum terris et curia et sedimine simul se tenentibus de quibus | agitur, quibus coheret a mane domini Rugerii Ra(m)bertengi in parte et in parte filii Iohannis de Tillio, a meridie et a sero via, a nulla ora suprascripti | domini Rugerii, est suprascripti monasterii Sancti Abondii et per ipsum monasterium et eius collonos tenta et possessa. Unde | duo.  .MCCXXX., die veneris  .XIIII. intrante iunio.  Ego Iacobus de Iunio scripsi. 
Intendit probare Rolandus Lavizarius sindicus monasterii Sancti Abondii nomine ipsius monasterii et capituli in causa quam | habet cum Rustico Stoppa de Nebiallo, qui stat Sondalli, quod Menegus Marinus et Marinus pater eius et (a) frat(er) et serror ipsius | Menegi et mater ipsius Menegi (b) et eorum antecessores sunt et steter(unt) massarii et colloni per longa et longissima te(m)pora et antiquis retro te(m)poribus | dicti monasterii Sancti Abondii de terris de quibus agitur, dando et solvendo fictum anuatim ipsi monasterio et missis ipsius mo|nasterii (c) pro ipsis terris.  .MCCXXX., die veneris .XIIII. die intrante iunio.  Ego Iacobus de Iunio notarius rogatu suprascripti | Rolandi scripsi. Ambo tituli scripsi suprascriptus Iacobus (d).
§  Bona de loco (e) Sondalli iur(ata), lecto ei suprascripto titulo, dixit super primo capitulo: "Ego recordor et vidi tres abati mona|sterii Sancti Abondii tenere et possidere terras et domos et curia unde agitur inter Rolandum Laviçarium et ad partem monasterii | Sancti Abondii ab una parte, et ex altera Rusticum Stoppa de Nebiallo, et per suprascriptum monasterium datum (f) ad fictum et investitum".  Su|per secundo capitulo dixit: "Ego bene vidi dictum Menegum et patrem et matrem et fra(tre)s (g) et serores eius tenere et possidere dictam terram | et domus et curia, et vidi suprascriptos esse collones monasterii Sancti Abondii <in> suprascripta terra et domos et curia; et vidi dare et | solvere fictum anuatim monaster(io) Sancti Abondii suprascriptum Menegum".